
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

RETE D’AMBITO N.8 – SUD SARDEGNA 
ITCG “G. ZAPPA” – ISILI - SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE 

Prot.n.0001432 
09/04/2019 

AI CANDIDATI FORMATORI  
 

ATTI 
ALBO 

 
OGGETTO: GRADUATORIA PROVVISORIA PER LA SELEZIONE DI ESPERTI PER LA FORMAZIONE DESTINATA AI DOCENTI 
DELL’AMBITO 8 – SUD SARDEGNA – AVVISO PUBBLICO prot.n.0001231/U del 28/03/2019 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

 VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

 VISTO il D.M.797 del 19 ottobre 2016 riguardante il Piano Nazionale per la Formazione dei docenti; 

 VISTO l'Accordo di rete dell'Ambito n.8 (Sud Sardegna) sottoscritto in data 14/07/2016; 

 PRESO ATTO della decisione del 24 ottobre 2016 delle scuole dell’ambito n.8 - Sud Sardegna, riguardante l’individuazione dell’ITCG “G. Zappa” di Isili (CA) quale 
scuola polo per il Piano di formazione Nazionale; 

 PRESO ATTO della decisione del 13 dicembre 2016 delle scuole dell’ambito n.8 - Sud Sardegna, riguardante l’istituzione di un Comitato Tecnico, composto dai 
docenti responsabili della formazione di ogni istituto aderente alla rete, con compiti elaborativi e propulsivi in materia di organizzazione e realizzazione di attività 
formative, nonché di una Commissione Amministrativa, composta dal DS (che la presiede) e DSGA della scuola capofila de lla rete d’ambito, dal DS e DSGA della 
scuola polo per la formazione della rete d’ambito, dai DS e DSGA delle eventuali scuole capofila delle reti di scopo interne alla rete d’ambito, nonché da eventuali 
ulteriori figure di sistema interne alla rete d’ambito, con compiti di supporto amministrativo in materia di organizzazione e realizzazione di attività formative; 

 VISTA la Nota ministeriale del 29 gennaio 2019, Prot n. AOODGPER. 3932, che assegna le risorse finanziarie per la gestione del Piano di formazione; 

 VISTA la proposta di Piano Triennale per la Formazione del personale docente della rete d’ambito n.8, elaborata nella riunione del 22/03/2019 dal comitato tecnico dei 
docenti responsabili della formazione degli istituti della rete; 

 VISTA l’approvazione del Piano Triennale per la Formazione del personale docente della rete d’ambito n.8 – Sud Sardegna, avvenuta nella conferenza dei DS del 
22/03/2019; 

 RILEVATA la necessità all’interno del progetto di impiegare esperti per la formazione sulle tematiche a valere sul Piano di formazione dell’ambito 8 – Sud Sardegna; 

 VISTO l’avviso pubblico prot.n.0001231/U del 28/03/2019; 

 VISTE le candidature pervenute entro i termini previsti dall’avviso pubblico sopra indicato; 

 PRESO ATTO delle risultanze dei lavori della commissione amministrativa e del verbale dei lavori tenutisi in data 26/04/2017; 
 

DECRETA 
 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

RETE D’AMBITO N.8 – SUD SARDEGNA 
ITCG “G. ZAPPA” – ISILI - SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE 

 
 
La pubblicazione all'Albo on line dell'Istituto dell’allegata (All.1) graduatoria provvisoria per Esperti Formatori per le seguenti UNITA’ FORMATIVE e relativi ISTITUTI 
INTERESSATI: 
 

ISTITUTI INTERESSATI 
Ore 

 in presenza 
Ore  

online 
UNITA’ FORMATIVE 

IC MANDAS 
IC SENORBI’ 
IIS SENORBI’ 

IC ISILI 
IC NURRI 

IC DECIMOPUTZU 
IC MONASTIR 
IC DOLIANOVA 

IC SAN SPERATE 

20 
20 
20 
20 
20 
20 
20 
20 
20 

5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 

Educazione alla cittadinanza (ambientale, alimentare, corretti stili di vita, legalità e cittadinanza 
attiva) 

Totale ore 180 45 

IC GUASILA 
LICEO ISILI 

IC MURAVERA 
IC VILLASIMIUS 
IIS VILLAPUTZU 

ICG SEUI 
IC SILIQUA 

IC VILLAPUTZU 

20 
20 
20 
20 
20 
20 
20 
20 

5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 

Lavorare in gruppo: a) La sfida della gestione d'aula, b) Modalità innovative nella gestione delle 
classi e dei gruppi, strategie per gestione e motivazione dei gruppi classe 

   

Totale ore 160 40 

IC SAN NICOLO’ GERREI 
ITCG ISILI 

20 
20 

5 
5 Benessere e gestione dello stress da lavoro correlato 

Totale ore 40 10 

IC VILLASOR 
IIS MURAVERA 

20 
20 

5 
5 

Rafforzare le capacità inclusive di tutti i docenti curricolari, attraverso l’applicazione di metodologie 
e tecniche per favorire l’inclusione e la sperimentazione di modelli di collaborazione e cooperazione 
dei team docenti. Totale ore 40 10 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

RETE D’AMBITO N.8 – SUD SARDEGNA 
ITCG “G. ZAPPA” – ISILI - SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE 

 (ALL. 1) 

DOMANDE PERVENUTE - SCELTA UNITA’ FORMATIVE E ISTITUTI COLLEGATI 

UNITA’ FORMATIVA ISTITUTI Candidato 
Colizzi Roberta 

Candidato  
Erriu Michela 

Candidato  
Lai Pier Luigi 

Canditato 
Mascia Maria Lidia  

Candidato 
Zucca Maria Debora  

Educazione alla cittadinanza (ambientale, 
alimentare, corretti stili di vita, legalità e 
cittadinanza attiva) 

IC MANDAS x     

IC SENORBI’ x     

IIS SENORBI’ x     

IC ISILI x     

IC NURRI x     

IC DECIMOPUTZU x     

IC MONASTIR x     

IC DOLIANOVA x     

IC SAN SPERATE x     

Lavorare in gruppo: a) La sfida della gestione 
d'aula, b) Modalità innovative nella gestione 
delle classi e dei gruppi, strategie per gestione 
e motivazione dei gruppi classe 

IC GUASILA    x x 

LICEO ISILI    x  

IC MURAVERA  x  x  

IC VILLASIMIUS  x  x  

IIS VILLAPUTZU  x    

ICG SEUI      

IC SILIQUA    x x 

IC VILLAPUTZU  x    

Benessere e gestione dello stress da lavoro 
correlato 

IC SAN NICOLO’ GERREI   x   

ITCG ISILI   x   

Rafforzare le capacità inclusive di tutti i docenti 
curricolari, attraverso l’applicazione di 
metodologie e tecniche per favorire l’inclusione 
e la sperimentazione di modelli di 
collaborazione e cooperazione dei team 
docenti. 

IC VILLASOR x  x  x 

IIS MURAVERA x 

 

x 

  

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

RETE D’AMBITO N.8 – SUD SARDEGNA 
ITCG “G. ZAPPA” – ISILI - SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE 

PUNTEGGIO ASSEGNATO 

TABELLA A) 
Valutazione titoli 

PUNTI Candidato 
Colizzi Roberta 

Candidato  
Erriu Michela 

Candidato  
Lai Pier Luigi 

Canditato 
Mascia Maria 

Lidia  

Candidato 
Zucca Maria 

Debora  

A1) laurea 

fino a 100 – punti 5      

da 101 a 105 – punti 7   7   

da 106 a 110 – punti 10 10     

110 con lode – punti 15  15  15 15 

A2) ulteriore laurea e/o dottorato di ricerca 
Titolo 1 – punti 5  5  5 5 

Titolo 2 – punti 5  5    

A3) master universitario 

Titolo 1 – punti 1 1 1 1 1 1 

Titolo 2 – punti 1  1  1  

Titolo 3 – punti 1  1    

Titolo 4 – punti 1      

Titolo 5 – punti 1      

  TABELLA B) 
Valutazione Abstract 

    
  

B1) coerenza della proposta rispetto alle Linee di indirizzo 
Nazionali e dell’Ambito; 

da 0 a 10 punti 10 10 10 10 10 

B2) presenza di azioni innovative da 0 a 10 punti 10 10 10 10 10 

B3) validità della programmazione e dell’articolazione delle 
ore in presenza, con riferimento al quadro teorico e 
metodologico 

da 0 a 10 punti 10 10 10 10 10 

B4) qualità dei materiali messi a disposizione da 0 a 10 punti 10 10 10 10 10 

TABELLA C) 
Valutazione delle pubblicazioni 

      

C1) Pubblicazioni inerenti il corso 

Pubblicazione 1 – punti 1 1 1 1 1  

Pubblicazione 2 – punti 1  1 1 1  

Pubblicazione 3 – punti 1  1 1 1  

Pubblicazione 4 – punti 1  1  1  

Pubblicazione 5 – punti 1  1  1  

Pubblicazione 6 – punti 1  1  1  

Pubblicazione 7 – punti 1  1  1  

Pubblicazione 8 – punti 1  1  1  

Pubblicazione 9 – punti 1  1  1  

Pubblicazione 10 – punti 1  1  1  

TABELLA D)  
Valutazione delle esperienze professionali 

      

D1) Esperienze documentate in progetti regionali, 
nazionali e/o internazionali su tematiche inerenti l’oggetto 
del bando. 

per ogni esperienza di durata pari 
o superiore all’anno scolastico –  
punti 5 (fino a 10) 

10 10 10 10 10 

per ogni esperienza inferiore 
all’anno scolastico ma pari o 

10 10 10 10 --- 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

RETE D’AMBITO N.8 – SUD SARDEGNA 
ITCG “G. ZAPPA” – ISILI - SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE 

superiore ai 6 mesi del medesimo 
anno scolastico – punti 3 (fino a 
10) 

per ogni esperienza inferiore ai 6 
mesi dell’anno scolastico – punti 1 
(fino a 10) 

10 10 10 10 10 

D2) Incarichi di docenza e/o ricerca nell’ambito della 
formazione e/o dell’innovazione didattica in presenza e 
online dirette al personale scolastico in tematiche inerenti 
l’oggetto del bando 

Incarico 1 – punti 2 2 2 2 2 2 

Incarico 2 – punti 2 2 2 2 2 2 

Incarico 3 – punti 2 2 2 2 2 2 

Incarico 4 – punti 2 2 2 2 2 2 

Incarico 5 – punti 2 2 2 2 2 2 

TOTALE PUNTI 92 118 91 112 91 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO RESPONSABILE 

DELLA SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE 

MARCO SABA 


		2019-04-10T09:55:07+0200
	SABA MARCO




